thaliter peccare, si sacrificando, lucem diurnam nobiliter praeuenerit sine iusta, & legitima causa.

**Secundò queritur**, An post meridiem ad Nonam horam, quis iure sacrificare possit? Communis est omnium sententia, id facere, iure, aut consuetudine esse prohibitum, eo quod incuruentum sacrificium est cōmemoratio illius cruentis, quod est ob latum in Cruce; at Christus, ut ex Euangelica historia constat, feret ad horam Nonam in Crucis spiritu emisit, & ad horam Sextam, est in Crucem sublatus. Deinde post horam Sextam, non nisi Romanorum Pontificum priuilegiis immobiliari solet; at si iure post meridiem ante horam Nonam, sacrificari liceret, vanum, & inane esse Pontificis priuilegium: non enim priuilegia dantur ad faciendum id, quod facere communi iure possumus. Contra communem omnium sententiam afferit Nauarrus in Manua, c. 25, n. 85, & tract. de oratione d. 21, num. 31, & Mischell. de orat. 76. sacrificium priuatim fieri iure post tunc et tempore, quod inter horam Sextam, & Nonam intercedit, dummodo id fiat fine villa aliorum offensione, & ex causa aliqua rationabili, nimis ne in die festo, qui iter faciunt, Missa priuentur, vel si Missa differatur, ob funus principis, & fatur se id saepius fecisse in itinere, cum post horam Sextam, ad ea loca peruenisset, in quibus sacrificare commode poterat. Confirmat suam sententiam tripliciter, Primum, quia nullus extat in Iure Canon, quo prohibeamur post meridiem ad horam Nonam, sacrifici operari. Deinde, quia in diebus ieiuniorum olim sacrificia fiebant ad horam Nonam. Demum, quia priuilegia Pontificia, (inquit ille) solita concedi ad sacrificandum post meridiem, solum ad deponendos animi scrupulos valent. Hanc sententiam multis argumentis, & verbis confutat Francolinus in tract. de temporib. Horar. Canonie, ca. q. 1. c. 10 quod sit noua, & singularis hac in parte Nauarri sententia, & quia pugnet cum communione omnium opinione, & cum generali totius Ecclesiae consuetudine: nec, quod profert, suum exemplum, in hoc imitandum esse videatur. Et quia Priuilegia Pontificia non recte Nauarrus interpretetur: non enim ad sedandos, aut remouendos tantum scrupulos conceduntur, sed etiam, ut iuri communio, aut consuetudini generali, quae vim legis habet, Pontificia auctoritate derogetur. Nam frustra precibus impetratur, quod iure communio conceditur. I. C. de thesau. lib. 10. & priuilegium principis semper ita interpretari debemus, ut aliquid contineat ultra communio ius. cap. si Papa de priuilegio. Est igitur, inquit Francolinus, opinio communis tenenda, nec ab ea recessendum: quam Richardus, Paludanus, Durandus, Maior, Sotus, in 4. d. 13. Antoninus in 3. par. tit. 13 cap. 6. §. 4. Angelus, Syluester, Rosella, Pirana, Tabienensis in verbo Missa. Hostiensis, Antonius, Abbas, Ioann. Andreas, Cardinalis, & ceteri omnes in c. 1. de celebrat. Missarum, amplexati sunt. Sed haec omnia fatur Nauarrus: quia solum ipse contendit in primis, iure communio, non prohiberi Sacerdotes post meridiem sacrificare, ied solum generali consuetudine recepta. Deinde contra consuetudinem: non peccare cum, qui post meridiem quidem, sed vique ad horam Nonam sacrificat, ex rationabili aliqua causa, & remoto scandalo: vt si quis iter faciens ad oppidum

post meridiem ante horam Nonam perueniret & Missa sacrificium faceret, aut si Concilio sacra, vel publica populi processio duraret usque ad meridiem. Certè non admodum improbabilis est opinio Nauarri, sed mihi non placet.

**Tertiò queritur**, Quo modo Pontificium priuilegium interpretari debeamus, quando conceditur absolute, & simpliciter, ut post meridiem sacrificare Sacerdoti licet? Respondeo, nequam esse intelligendum totum tempus post meridiem: nec enim voluntas creditur esse Pontificis, ut ad vesperam, vel post horam Nonam sacrificemus. Meo igitur iudicio solum facultas conceditur, ut post vnam horam meridiem tuò sacrificari possit, tum quia haec ipsam horam solè aliquando Pontifices exprimere, tum etiam quia Principis priuilegium, quod communio iure, & consuetudini derogat, ita interpretari debemus, ut quā minimum illi deroget: ergo huiusmodi priuilegium de quo loquimur in præsentia, ita convenit interpretari. Priuilegio summum pontificis concessum esse, ait Nicolaus Auriacus in opere de ceremonijs Missæ cap. ii. n. ad finem, ut Venetij in templo S. Marci prima Missa in die Natali Domini celebretur prima hora ihesus noctis. Et eodem teste Senis in templo fratrum ordinis Seruorum, singulis annis, hora, qua vespertino preces decantari solent, Missa in fabbrico Saneto, concessu Romani Pontificis, celebratur. Sed haec priuilegia ab regata sunt auctoritate Pij Quinti, in constitutio, que habetur quinto loco inter constitutiones eius: in Francol. de tempor. horar. canon. capite 29. numero. c. 14.

**Quintò queritur**, Quo sensu accipiendum sit Pontificis priuilegium, quo conceditur, ut ante diem sacrificare possimus? Respondeo, illo modo ita interpretari debere, ut non trahamus ad totum illud tempus, quod inter mediam noctem, & solis ortum intercedit: non enim talis videtur esse Pontificis voluntas: sed solum, ut hora una ante auroram sacrificium fieri tuta conscientia possit: Sic Francol. tractat. de tempor. horar. Canon. ca. 39. num. 21. id enim sape solent Pontifices exprimere: aliquando vero alijs verbis id ipsum exprimunt, videlicet, ut duabus horis ante solis ortum licet sacrificare: nam perinde est, ac si dicetur, una hora ante auroram, & altera ab haec ipsa aurora vique ad solis ortum. Nam ut docent Sot. 4. d. 13. q. 2. art. 2. Gabr. in Can. Missæ l. 14. & Rosella in verbo Missa. n. 2. aurora continet unam horam, & quintam partem horæ ante solis ortu. Fratres Médicantes, ac ceteri Religiosi, & Monachi fere omnes priuilegium Pontificium impletarunt, ut Sacerdotes Superiorum conferunt, sacrificare tuò queant una hora ante auroram, & una item post meridiem, itineris, vel alterius legitimis impedimenti causa. **Sixtus Quartus** concessit facultatem, ut Fratres Minor. Observant causa necessitatis possint ante, & post horam statutam ad Ecclesia, Missas celebrare. **Innocentius Octavius**, concessit Fratribus instituti Augustiniani, ut expleto Matutinali officio, etiam ante auroram possint Missarum sacrificia facere. **Leo Decimus**, concessit Fratribus Minor. Observant, ut consenserit Superiorum, quo ut conscientius remittit, quomodo Fratres debent ut hoc priuilegio, possint